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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat a shromáždit veškeré dostupné informace o

puškvorci obecném (Acorus calamus). Nastínit jeho historický vývoj, poukázat na

jeho biologické účinky a využití v různých odvětvích průmyslu jako je

potravinářství, farmacie, výroba parfémů, ale i ochrana rostlin. U puškvorce

obecného (Acorus calamus) je nejvíce potenciálu přisuzováno jeho oddenku. Dosud

bylo izolováno mnoho biologicky aktivních látek z listů či oddenků. Z biologicky

aktivních složek jsou v silici nejvíce zastoupeny β – asaron a α-asaron. Právě tyto

složky mají sedativní či antioxidativní účinek, ale využívají se i jako

kardiovaskulární, protizánětlivé, antioxidační, antimikrobiální a jiné přípravky.

Klíčová slova: Acorus calamus, biologické vlastnosti, využití, bylina

Abstract

The aim of this thesis was to compile and collect all available information

about Acorus calamus. To outline its historical development, it has pointed to its

biological effects and its use in various industres such as food, pharmacy, parfume

production, but also in the plant protection. The most potential is attributed to its

rhizome. Many bioactive components have been isolated from leaves and rhizomes.

These bioactive compounds β- asarone and α-asarone are dominant compounds

contained in the essential oil of Acorus calamus . These compounds that act as

sedatives, antioxidants, but they are also used as cardiovascular, antiinflammatory,

antimicrobial and other products.

Key words: sweet flag, Acorus calamus, biological properties, utilization,
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1 Úvod

Rostliny provázejí člověka celým životem. Proto je potřeba rozdělit rostliny dle toho

jaký mají účinek nebo, jak se dají využívat. Nejčastěji člověk přijde do styku

s rostlinami, které se v různých podobách dostávají na stůl. Hned od snídaně, kdy

začínáme ráno šálkem kávy nebo čaje až do večerních hodin, kdy si někteří rádi

posedíme u sklenky vína nebo piva.

Avšak člověk by neměl zapomínat na léčivé účinky prakticky každé rostliny.

V dnešní době postihuje celý svět chemizace. Chemické přípravky se používají ať už

při konzervování potravin, v zemědělství, k podpoře růstu domácích zvířat apod.

Téměř ve všech oblastech našeho života se setkáváme s chemickými přípravky a

léky. Podáváním a získáváním účinných principů z léčivých rostlin se u pacientů

nepoškozuje a nenarušuje chod organismu.

Téměř každý rok se zaznamenávají nové objevy na poli rostlinných léků. Příkladem

můžou být rostlinná cytostatika, rostliny s hormonálními účinky nebo rostliny

ovlivňující fosfokalciový metabolismus a jiné. Účinné látky z léčivých rostlin jsou

testovány i jako potenciální látky pro hubení plevelů, v ochraně rostlin proti škůdcům

a chorobám, či látky ovlivňující jejich růst a vývoj (např. kmínové silice). Rostliny

mohou ovlivnit další rostliny skrz tzv. alelochemikálie, mezi které se řadí i silice

léčivých rostlin.

Silnou stránkou pěstování léčivých rostlin a aromatických rostlin je jejich

agroekologický, sociální, ale i ekonomický efekt. Jsou vhodné pro méně příznivé

oblasti i pro ekologické zemědělství.

Puškvorci obecnému se přisuzují antibakteriální, antimykotické, sedativní,

spasmolytické, analgetické a mnoho dalších účinků. Jeho pěstování a využívání

v Evropě je datováno už od konce 12. století, kdy se využíval jako lék proti moru, ale

také se vysazoval kolem vodních toků a věřilo se, že čistí vodu. V dnešní době se u

nás puškvorec vyskytuje po celém území, ale jeho populace je na ústupu a to

zejména kvůli znečištění vod.
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Cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace o puškvorci obecném

Acorus calmus. Poukázat na jeho biologické vlastnosti, ale především představit a

přiblížit účinky, které nabízí ať už ve zdravotnictví, potravinářství nebo poukázat na

jeho insekticidní působení.
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2 Literární rešerše

2.1 Taxonomie

Říše Plantae – rostliny

Oddělení Magnoliophyta – rostliny krytosemenné

Třída Liliopsida – rostliny jednoděložné

Řád Acorales – puškvorcotvárné

Čeleď Acoraceae – puškvorcovité

Rod Acorus – puškvorec (Zicha, 2004)

Puškvorec je velice pozoruhodná rostlina v řadě aspektů. Až do nedávné doby byl

řazen od čeledi Araceae. Po zkoumání jeho morfologie, anatomie a DNA sekvencí se

nyní ukazuje, že Acorus může představovat první fázi v evoluci jednoděložných

rostlin (Peter, 2007).

Čeleď Acoraceae obsahuje asi 110 rodů a více než 1800 druhů, které zahrnují

rhizomatózní nebo hlíznaté byliny. Rod Acorus obsahuje asi 40 druhů, ale pro jejich

chemické složení bylo prozkoumáno jen několik druhů jako A. calamus (Linn.),

A. christophii, A. tatarinowii (Schott.) a A. gramineus (Solandin Ait.) Uvádí se své

práci (Ganjewala, Srivastava, 2011). Taxonomie rodu Acorus se velmi liší dle názorů

různých autorů, někteří uvádí pouze dva druhy A. calamus L., který patří mezi

nejvíce rozšířený a A. gramineus SOLAND s řadou variet a chemotypů (Rost, Bos,

1979).

Puškvorec vytváří odlišné chromozomální cytotypy, které se liší především obsahem

a složením silice. Právě tyto typy se někdy označují jako variety puškvorce obecného

jindy přímo jako druhy: A. calamus var.americanus (2n, vyskytuje se v Severní

Americe, synonyma Acorus americanus (Raf.) Raf. Acorus aromaticus), A. calamus

var.calamus L. (3n, vyskytuje se v Evropě, je sterilní) a A. calamus var.angustata

Bess. (4n, vyskytuje se v Indii, ¨Jammu¨variety, mohou se vyskytovat i indické

hexaploidní variety (Bruneton, 1999).

11

Acorus calamus L. var. angustifolius (Schott) Engler tento druh je zakrslá odrůda

puškvorce. Je to nižší a drobnější ozdobný puškvorec, který pochází z Číny,

Japonska a Tchaj-wanu. Vyskytuje se však také v Indii, Srí Lance i na ostrovech

Celebes a Jáva (Vaněk,Stodola, 1987).

Ještě drobnější varieta je Acorus calamus var. Pusillus (Syeb.) Engl., jehož listy jsou

dlouhé zhruba 10 cm a jejich šířka je 0,6cm. Pod vodní hladinou jsou listy tohoto

puškvorce kratší (4-5cm). Tento druh pochází z Číny (Vaněk,Stodola, 1987)

Puškvorec trávolistý Acorus gramineus “Veriegatus,,. Je to nízký druh, který

dorůstá výšky kolem 20cm. Má hustě rostlé listy na velmi krátkých oddencích, které

vytvářejí uzavřené listy. Listy vyrůstají na konci oddenků a jsou zhruba 1 cm široké.

Listy vytvářejí vějíř, jsou trávovité s bílými pruhy. Květem je nemnoho nápadná

palice, která dorůstá do délky okolo 2 cm. Puškvorec trávolistý a jeho barevné

odrůdy se pěstují v nevelkých skupinách a vysazují se do oblasti břehů. Hojně se

využívají i do okrasných vodních zahrádek. Tento druh puškvorce pochází z jižní

Asie a právě proto není velice mrazuvzdorný. V zimních obdobích bychom ho měli

ponořit do vody cca 10 cm nebo ho nechat přezimovat v akváriu, při dostačující

vlhkosti jej můžeme pěstovat i jako pokojovou rostlinu (Schimana, 2007).

U odrůdy liquorice Acorus gramineus Soland bylo zjištěno obsah metylchavikolu

(49%) díky, kterému má rostlina neobvyklý anýzový zápach charakteristický pro tuto

odrůdu. Zatímco u A. christophii je hlavní složkou β- asaron (43%) (Du a kol.,

2008).
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Obr. 1 Puškvorec trávolistý

Zdroj: (Du a kol., 2008)

2.2 Biologická charakteristika druhu Acorus calamus

Slovo Acorus je odvozeno z Acoron (coreon - žák s očními ctnostmi) a druh calamus

je odvozen z řeckého slova calamos (rákos) (Ganjewala, Srivastava, 2011).

Syn.: Calamus aromaticus Garsault

Česká jména: prustvorec (Hájek , 1562), průstvorec (Zalužanský, 1592), prustvorec

(Huber, 1596), kalkán, kalmes, prustvorec (Vusín, 1729), šišvorec lékařský (Presl,


[…]


Puškvorci je přisuzováno mnoho účinků, to že je přírodní pesticid, působí jako

antimykotické a antibakteriální činidlo (Small a kol., 1999).

Esencialní olej puškvorce (0,1%) účinně řídil populaci hub Dipodia natalensis a

Penicillium digitatum. Aktivita inhibující růst hmyzu byla pozorována díky extraktu

z rostliny puškvorce. Bioaktivace 3-asaronu byla zprostředkována vůči oxidázám

smíšené funkce hmyzu. Kořenový extrakt vykazoval antimikrobiální účinnost proti

Aspergillus niger.

2.10.3 Využití v potravinářství

Bylo zjištěno, že vodný roztok etanolu a extrakt z rostliny Acorus vykazuje

antioxidační vlastnosti a může být použit v potravinářském průmyslu.

Někteří severoameričtí domorodci puškvorec využívali jako zeleninu a tepelně jej

upravovali. Oddenek byl upravován kandováním jako cukrovinka a využívali jej, jak
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Evropané, tak i Američtí kolonisté. Sběrači využívali listy puškvorce jako složku do

salátů (Small a kol., 1999).

Během 2. světové války byl puškvorec a přípravky z něj přidávány do potravin jako

jejich dochucovadlo Dnes se puškvorcový olej v Evropě stále používá a to zejména

jako příchuť do alkoholických nápojů například do Absinthu (Small a kol., 1999).

Vonné listy puškvorce se používají k odstranění nepříjemných zápachů, takže dokáže

chránit potraviny před jinými hmyzími škůdci.

2.10.4 Využití v parfumerii a kosmetice

Vonný olej získaný z puškvorce obecného se po staletí využívá i v parfumérii.

Dokonce v jedné době, puškvorec, který byl využívaný v severoamerickém

parfumářském průmyslu dosahoval hodnoty 30 000 000 dolarů (Small a kol., 1999).

Při péči o pokožku je přípravek možno používat do lázní, v němž je hlavní složkou

laktóza a výtažek z puškvorce a jiné rostlinné extrakty. Tento přípravek poskytuje

hydratační účinek pro pokožku. Byla vyrobena řada přípravků pro péči o vlasy, v

nichž je puškvorec jednou z hlavních složek (Peter, 2007).

2.10.5 Další využití

Z puškvorcových listů se také mohou vyrábět rohože a zároveň se využívají pro

zpevnění okrajů dřevěných pletených nádob nebo košů (Small a kol., 1999).

V současnosti se začíná puškvorec uplatňovat a je vysazován v přírodních čistírnách

odpadních vod k čistění vody. K úpravě kalu v provzdušňovací nádrži, sekundární

nastavení a následné ošetření a dezinfekci sloučeninami N a P, následuje ošetření, při

kterém dojde ke kontaktu s léčivým aerobním prostředkem. Používá se k

odstraňování mikroorganismů z odpadních vod a to právě výsadbou puškvorce v

ošetřovaných oblastech (Peter, 2007).

Acorus gramineus, Cyperus alternifolius L., Iris pseudacorus, Lythrum anceps,

Myosotis scorpioides, Phyla nodiflora L. a Zantedeschia aethiopica jsou nejčastěji

pěstovány společně v kořenových čistírnách. Z těžkých kovů zde A.gramineus

akumuluje Ag, Zr,In,a Sn (Soda a kol., 2001).

36

3 Závěr

Cílem této práce bylo formou literární rešerše shrnout dostupné informace o

puškvorci obecném o jeho biologických vlastnostech, nárocích na stanoviště,

podmínkách pěstování, historii, jeho účincích, obsahových látkách a možnostech

využití a to v léčitelství, výrobě parfému, potravinářství, famacii nebo v zemědělství.

Samotný původ puškvorce obecného je v zemích dalekého východu jako je Indie

nebo jihovýchodní Asie v těchto kulturách se používal jako lék a to téměř ve všech

oblastech, kde se vyskytoval. Do Evropy se dostal jako lék proti moru, následně se

zjistily jeho další blahodárné účinky i v jiných odvětvích a lidé začali puškvorec

obecný pěstovat a to zejména na zemědělských půdách, které jsou špatně využitelné

nebo na zaplavených půdách s vysokou hladinou spodní vody.

V ČR je puškvorec opomíjenou léčivou rostlinou a není o něm mnoho dostupných

informacích v českém jazyce. V ČR je puškvorec obecný pěstován, avšak po celém

světě je sbírán na svých přirozených stanovištích Acorus calamus, je velmi

aromatickou vytrvalou bahenní rostlinou, která vyhledává spíše zamokřené oblasti

kolem vodních toků. Důležitý faktor, který má velký vliv na produkci puškvorce

obecného je technologie pěstování, posklizňové zpracování, ale také propagace a

reklama. Zastoupení biologicky účinných látek i obsah silic obsažených v puškvorci

obecném jsou velmi variabilní parametry. Závisí na několika faktorech, jako je druh,

lokalita, půda, klimatické podmínky. Nejvýznamnější bioaktivní složky, jsou hlavně

β-asaron a α-asaron, tyto složky mají sedativní, antibakteriální, antimykotický,

kardiovaskulární a například i insekticidní účinek. Mimo α-asaron a β-asaron, má

puškvorec obecný vysoký obsah silic, hořčin, akorinu, akoretinu, tříslovin a dalších

látek.

Využití puškvorce obecného je tedy možné ať už ve farmacii, potravinářství,

v čistírnách odpadních vod, v kosmetickém průmyslu či ochraně rostlin proti

chorobám a škůdcům, ale i ve veterinárním lékařství, kdy dokáže regulovat či

dokonce zabíjet parazity, kteří se vyskytují u zvířat.

Dle mého názoru je puškvorec obecný druhem, který si zasluhuje další výzkum a

ověřování pěstování z důvodů širokých možností jeho uplatnění, relativně snadného

pěstování a nutnosti ochrany volně rostoucích porostů.
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