## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Puškvorec obecný ( <i>Acorus calamus</i> L.) – jeho biologické účinky a možnosti využití
<b>Student:</b> Lucie Peková
<b>Katedra:</b> Genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> RNDr. Naděžda Vrchotová, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i., Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jazykové zpracování snižuje hodnotu bakalářské práce. Např. v úvodu je věta „Nastínit jeho historický vývoj...“, snad nastínit historický vývoj znalostí a využití puškvorce. V textu různě psané názvy $\alpha$ -asaron, $\alpha$ - asaron, totéž u $\beta$ -asaron, někde trans- a cis-asaron; 20 cm x 20cm. Str. 23: „...zemědělci, kteří mají na starosti fyzický a hospodářský nedostatek této léčivé rostliny...“. Str. 25: „Princip sedativního potenciálu puškvorce byl popsán díky, petroletheru z oddenku puškvorce.“ Str. 31: „Biologické vlastnosti puškvorce byly přezkoumány v publikaci.“ Str. 33: R-asaron?, odkaz na Rupalí ? Str. 34: „Dichlormethan s oddenkem z puškvorce...“ ; „...vodný roztok ethanolu a extrakt z rostliny vykazuje antioxidační vlastnosti..“ Str. 39: název publikace - Pavela (2006) „Rostlinné insekticidy hubíme bez chemie“?

Otázka: na str. 27 je psáno, že použití puškvorce v potravinářství je v Sev. Americe kvůli vysokému obsahu $\beta$ -asaronu zakázáno; ale v další větě je, že puškvorec v Sev. Americe neobsahuje $\beta$ -asaron. Vysvětlení?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2018